
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1238C/21, de 02 de Agosto de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor de R$ 25.842.559,12 (Vinte e Cinco
                         Milhões, Oitocentos e Quarenta e Dois Mil, Quinhentos e
                         Cinquenta e Nove Reais e Doze Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 25.842.559,12 (Vinte
e Cinco Milhões, Oitocentos e Quarenta e Dois Mil, Quinhentos e Cinquenta e Nove
Reais e Doze Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).            

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$25.842.559,12  (Vinte  e  Cinco Milhões, Oitocentos e Quarenta e
Dois Mil, Quinhentos  e  Cinquenta  e  Nove  Reais  e Doze Centavos), através do
SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado  no  Balanço  Patrimonial  do  exercício financeiro
anterior, de acordo  com  o  inciso  I, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64,
conforme demonstrativo anexo, que é parte integrante do presente Decreto.       

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 02 de Agosto de 2021    

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1238C/21 de 02
                              de Agosto de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.021  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             251.839,00
                                                Superavit             642.998,34
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           894.837,34
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit          11.911.717,45
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit           1.429.157,77
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit           7.632.629,37
 15 452 1335 1.011  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit           2.302.519,81
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       23.276.024,40
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit              19.200,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             980.565,54

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1238C/21 de 02
                              de Agosto de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Superavit             326.647,95
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social          1.326.413,49
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1407 2.094  Manter Vigilância Sociassistencial
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit                 152,05
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social              152,05
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1340 1.039  Construir, Ampliar e Reformar os Espaços
                    Desportivo(Quadra, Ginásio, Campos,Etc.)
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             345.131,84
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          345.131,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       25.842.559,12
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 02 de Agosto de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


